В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
С Т А Р О П О Л Т А В С К И Й

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

К У Р Н А Е В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я

       _______________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.08.2017 г.                                                                        № 48
«Об организации обучения
населения мерам пожарной безопасности»
          Во исполнении Федерального Закона « О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ и Закона Волгоградской области от 06.11.2003 г № 217-ОД
«О пожарной безопасности в Волгоградской области» и в целях обеспечения пожарной безопасности населения Курнаевского сельского поселения постановляю:
1. Руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе МКУ «Курнаевская СШ», проводить противопожарную подготовку населения, работников организаций, детей и подростков.

2. Утвердить «Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности».

3. Руководителям организаций принять к исполнению « Положение об организации обучения мерам пожарной безопасности населения».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава администрации

   Курнаевского сельского поселения:                                          Ф.И.Аржанов

                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы администрации

Курнаевского

сельского поселения № 48
от «16 » августа  2017 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации обучения мерам пожарной безопасности населения
1. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности населения распространяется на все предприятия, учреждения, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в том числе на детский сад, среднюю школу.

2. Противопожарная подготовка населения, работников организаций, детей, подростков и др. проводится в целях обучения граждан:

· Основам пожаробезопасного поведения;

· Соблюдению противопожарного режима в организациях и в быту;

· Умению пользоваться первичными средствами пожаротушения;

· Вызову пожарной помощи;

· Действиям в случае возникновения пожара.

3. Противопожарная подготовка населения осуществляется на основании Федерального Закона « О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, Закона Волгоградской области от 06.11.1998 г. № 217-ОД « О пожарной безопасности», постановления Главы администрации Волгоградской области от 19.03.1999 г. № 186 и в соответствии с правилами пожарной безопасности в РФ ППБ-01-03.

4. Обучение по программам пожарно-технического минимума обязаны пройти следующие категории лиц:

· Руководители организаций / в том числе руководитель средней школы/, а также лица, ответственные за противопожарное состояние организаций, сельхозпредприятий и социальных объектов;

· Председатели пожарно-технических комиссий, начальники и члены добровольных пожарных дружин, внештатные инспектора по пожарному надзору;

· Лица, выполняющие сварочные и другие огнеопасные работы, водители добровольной пожарной охраны;

· Лица, обучающие население мерам пожарной безопасности по месту жительства;

· Работники дома культуры.